Дело № 1-307/2019

№11902040006000009

УИД: 24RS0046-01-2019-001639-49 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

29 апреля 2019 года г.Красноярск

Свердловский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Муштаковой Л.Д.,

при секретаре Барановой А.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Свердловского района г. Красноярска Кейдан С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Черкашина П.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, не состоящего в браке, детей не имеющего, военнообязанного, работающего в ООО «Техполимер» оператором, состоящего на регистрационном учете и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 состоит на учете в отделе военного комиссариата Красноярского края по Свердловскому району г. Красноярск и г. Дивногорск с 15.01.2013. При первоначальной постановке на воинский учет ФИО1 прошел медицинское освидетельствование (протокол № 1/14 от 15.01.2013) и был признан годным к военной службе (категория годности А-2).

20.08.2012 ФИО1 поступил в КГБПОУ «Дивногорский гидроэнергетический техникум» (приказ № 98 от 20.08.2012) на очную форму обучения со сроком окончания обучения - 01.10.2016, в связи с чем, на основании пп. «а» п. 2 ст. 24 ФЗ № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и воинской службе» ему была предоставлена отсрочка от прохождения военной службы до 18.01.2016. 

10.10.2016 ФИО1 был отчислен из КГБПОУ «Дивногорский гидроэнергетический техникум» по собственному желанию (приказ № 424 от 10.10.2016), в связи с чем, основания для предоставления отсрочки от призыва на военную службу, в соответствии с пп. «а» п. 2 ст. 24 ФЗ № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и воинской службе», у него отпали.

С началом осеннего призыва 2016 года на основании ст. 22 ФЗ № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе», Приказа МО РФ от 30.09.2016 № 625 и Указа Президента РФ от 29.09.2016 № 503 «О призыве в октябре - декабре 2016 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», отдел военного комиссариата Красноярского края по Свердловскому району г. Красноярск и г. Дивногорск начал проведение призывных мероприятий в отношении граждан призывного возраста, не имеющих права на отсрочку или освобождение от призыва.

19.10.2016 ФИО1 под личную подпись получил повестку о необходимости явки в призывной пункт отдела военного комиссариата Красноярского края по Свердловскому району г. Красноярск и г. Дивногорск по адресу: 

<

...> для прохождения медицинской комиссии, назначенной на 26.10.2016 на 09 часов. После получения вышеуказанной повестки у ФИО1, не желающего проходить военную службу, возник преступный умысел на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, установленных ст.ст. 23, 24 ФЗ № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе» он не имеет и обязан явиться в призывной пункт отдела военного комиссариата для прохождения медицинской комиссии, назначенной на 26.10.2016 на 09 часов, в назначенные день и время в призывной пункт отдела военного комиссариата Красноярского края по Свердловскому району г. Красноярск и г. Дивногорск по адресу: 

<

...> для прохождения медицинской комиссии не явился, документы, подтверждающие наличие у него уважительных причин для неявки не представил, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

С началом весеннего призыва 2017 года на основании ст. 22 ФЗ № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе», Приказа МО РФ от 30.03.2017 № 190 и Указа Президента РФ от 30.03.2017 № 135 «О призыве в апреле - июле 2017 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», отдел военного комиссариата Красноярского края по Свердловскому району г. Красноярск и г. Дивногорск, расположенный по адресу: 

<

...> «а» начал проведение призывных мероприятий, в отношении граждан призывного возраста, не имеющих права на отсрочку или освобождение от призыва.

10.05.2017 ФИО1 под личную подпись получил повестку о необходимости явки в призывной пункт отдела военного комиссариата Красноярского края по Свердловскому району г. Красноярск и г. Дивногорск по адресу: 

<

...> для прохождения призывной и медицинской комиссии, назначенных на 24.05.2017 на 09 часов. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, установленных ст.ст. 23, 24 ФЗ № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе» он не имеет и обязан явиться в призывной пункт отдела военного комиссариата для прохождения призывной и медицинской комиссии, назначенных на 24.05.2017 на 09 часов, в назначенные день и время в призывной пункт отдела военного комиссариата Красноярского края по Свердловскому району г. Красноярск и г. Дивногорск по адресу: 

<

...> для прохождения призывной и медицинской комиссии не явился, документы, подтверждающие наличие у него уважительных причин для неявки не представил, тем самым уклонился от призыва на военную службу. 

24.05.2017 ФИО1 под личную подпись получил повестку о необходимости явки в отдел военного комиссариата Красноярского края по Свердловскому району г. Красноярск и г. Дивногорск по адресу: 

<

...> «а» для прохождения медицинской комиссии, назначенной на 29.05.2017 на 09 часов. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, установленных ст.ст. 23, 24 ФЗ № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе» он не имеет и обязан явиться в отдел военного комиссариата для прохождения медицинской комиссии, назначенной на 29.05.2017 на 09 часов, в назначенные день и время в отдел военного комиссариата Красноярского края по Свердловскому району г. Красноярск и г. Дивногорск по адресу: 

<

...> «а» для прохождения медицинской комиссии не явился, документы, подтверждающие наличие у него уважительных причин для неявки не представил, тем самым уклонился от призыва на военную службу. 

С началом осеннего призыва 2017 года на основании ст. 22 ФЗ № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе», Приказа МО РФ от 28.09.2017 № 585 и Указа Президента РФ от 27.09.2017 № 445 «О призыве в октябре - декабре 2017 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», отдел военного комиссариата Красноярского края по Свердловскому району г. Красноярск и г. Дивногорск начал проведение призывных мероприятий, в отношении граждан призывного возраста, не имеющих права на отсрочку или освобождение от призыва.

11.10.2017 ФИО1 под личную подпись получил повестку о необходимости явки в призывной пункт отдела военного комиссариата Красноярского края по Свердловскому району г. Красноярск и г. Дивногорск по адресу: 

<

...> для прохождения призывной и медицинской комиссии, назначенных на 12.10.2017 на 09 часов. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, установленных ст.ст. 23, 24 ФЗ № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе» он не имеет и обязан явиться в призывной пункт отдела военного комиссариата для прохождения призывной и медицинской комиссии, назначенных на 12.10.2017 на 09 часов, в назначенные день и время в призывной пункт отдела военного комиссариата Красноярского края по Свердловскому району г. Красноярск и г. Дивногорск по адресу: 

<

...> для прохождения призывной и медицинской комиссии не явился, документы, подтверждающие наличие у него уважительных причин для неявки не представил, тем самым уклонился от призыва на военную службу. 

13.10.2017 ФИО1 под личную подпись получил повестку о необходимости явки в призывной пункт отдела военного комиссариата Красноярского края по Свердловскому району г. Красноярск и г. Дивногорск по адресу: 

<

...> для прохождения медицинской комиссии, назначенной на 16.10.2017 на 09 часов. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, установленных ст.ст. 23, 24 ФЗ № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе» он не имеет и обязан явиться в призывной пункт отдела военного комиссариата для прохождения медицинской комиссии, назначенной на 16.10.2017 на 09 часов, в назначенные день и время в призывной пункт отдела военного комиссариата Красноярского края по Свердловскому району г. Красноярск и г. Дивногорск по адресу: 

<

...> для прохождения медицинской комиссии не явился, документы, подтверждающие наличие у него уважительных причин для неявки не представил, тем самым уклонился от призыва на военную службу. 

16.11.2017 ФИО1 под личную подпись получил повестку о необходимости явки в отдел военного комиссариата Красноярского края по Свердловскому району г. Красноярск и г. Дивногорск по адресу: 

<

...> «а» для прохождения медицинской комиссии, назначенной на 17.11.2017 на 09 часов. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, установленных ст.ст. 23, 24 ФЗ № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе» он не имеет и обязан явиться в отдел военного комиссариата для прохождения медицинской комиссии, назначенной на 17.11.2017 на 09 часов, в назначенные день и время в отдел военного комиссариата Красноярского края по Свердловскому району г. Красноярск и г. Дивногорск по адресу: 

<

...> «а» для прохождения медицинской комиссии не явился, документы, подтверждающие наличие у него уважительных причин для неявки не представил, тем самым уклонился от призыва на военную службу. 

С началом весеннего призыва 2018 года на основании ст. 22 ФЗ № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе», Приказа МО РФ от 30.03.2018 № 165 и Указа Президента РФ от 30.03.2018 № 129 «О призыве в апреле - июле 2018 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», отдел военного комиссариата Красноярского края по Свердловскому району г. Красноярск и г. Дивногорск начал проведение призывных мероприятий, в отношении граждан призывного возраста, не имеющих права на отсрочку или освобождение от призыва.

25.04.2018 ФИО1 в отделе военного комиссариата прошел медицинскую комиссию, по результатам которой врачом-терапевтом был направлен на дополнительное обследование, результаты которого должен был предоставить 10.05.2018. В этот же день, 25.04.2018, ФИО1 под личную подпись получил повестку о необходимости явки в отдел военного комиссариата Красноярского края по Свердловскому району г. Красноярск и г. Дивногорск по адресу: 

<

...> «а» для прохождения медицинской комиссии, назначенной на 10.05.2018 на 09 часов. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, установленных ст.ст. 23, 24 ФЗ № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе» он не имеет и обязан явиться в отдел военного комиссариата для прохождения медицинской комиссии, назначенной на 10.05.2018 на 09 часов, в назначенные день и время в отдел военного комиссариата Красноярского края по Свердловскому району г. Красноярск и г. Дивногорск по адресу: 

<

...> «а» для прохождения медицинской комиссии не явился, документы, подтверждающие наличие у него уважительных причин для неявки и результаты дополнительного медицинского обследования, не представил, тем самым уклонился от призыва на военную службу. 

06.06.2018 ФИО1 под личную подпись получил повестку о необходимости явки в отдел военного комиссариата Красноярского края по Свердловскому району г. Красноярск и г. Дивногорск по адресу: 

<

...> «а» для прохождения медицинской комиссии, назначенной на 07.06.2018 на 09 часов. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, установленных ст.ст. 23, 24 ФЗ № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе» он не имеет и обязан явиться в отдел военного комиссариата для прохождения медицинской комиссии, назначенной на 07.06.2018 на 09 часов, в назначенные день и время в отдел военного комиссариата Красноярского края по Свердловскому району г. Красноярск и г. Дивногорск по адресу: 

<

...> «а» для прохождения медицинской комиссии не явился, документы, подтверждающие наличие у него уважительных причин для неявки не представил, тем самым уклонился от призыва на военную службу. 

С началом осеннего призыва 2018 года на основании ст. 22 ФЗ № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе», Приказа МО РФ от 28.09.2018 № 540 и Указа Президента РФ от 28.09.2018 № 552 «О призыве в октябре - декабре 2018 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», отдел военного комиссариата Красноярского края по Свердловскому району г. Красноярск и г. Дивногорск начал проведение призывных мероприятий, в отношении граждан призывного возраста, не имеющих права на отсрочку или освобождение от призыва.

26.10.2018 ФИО1 под личную подпись получил повестку о необходимости явки в отдел военного комиссариата Красноярского края по Свердловскому району г. Красноярск и г. Дивногорск по адресу: 

<

...> «а» для прохождения медицинской комиссии, назначенной на 21.11.2018 на 09 часов. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2, действуя умышленно, осознавая, что оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, установленных ст.ст. 23, 24 ФЗ № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе» он не имеет и обязан явиться в отдел военного комиссариата для прохождения медицинской комиссии, назначенной на 21.11.2018 на 09 часов, в назначенные день и время в отдел военного комиссариата Красноярского края по Свердловскому району г. Красноярск и г. Дивногорск по адресу: 

<

...> «а» для прохождения медицинской комиссии не явился, документы, подтверждающие наличие у него уважительных причин для неявки не представил, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

14.11.2018 ФИО1 под личную подпись получил повестку о необходимости явки в отдел военного комиссариата Красноярского края по Свердловскому району г. Красноярск и г. Дивногорск по адресу: 

<

...> «а» для прохождения медицинской комиссии, назначенной на 19.11.2018 на 09 часов. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, установленных ст.ст. 23, 24 ФЗ № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе» он не имеет и обязан явиться в отдел военного комиссариата для прохождения медицинской комиссии, назначенной на 19.11.2018 на 09 часов, в назначенные день и время в отдел военного комиссариата Красноярского края по Свердловскому району г. Красноярск и г. Дивногорск по адресу: 

<

...> «а» для прохождения медицинской комиссии не явился, документы, подтверждающие наличие у него уважительных причин для неявки не представил, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

16.11.2018 ФИО1 под личную подпись получил повестку о необходимости явки в отдел военного комиссариата Красноярского края по Свердловскому району г. Красноярск и г. Дивногорск по адресу: 

<

...> «а» для прохождения медицинской комиссии, назначенной на 11.12.2018 на 09 часов. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, установленных ст.ст. 23, 24 ФЗ № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе» он не имеет и обязан явиться в отдел военного комиссариата для прохождения медицинской комиссии, назначенной на 11.12.2018 на 09 часов, в назначенные день и время в отдел военного комиссариата Красноярского края по Свердловскому району г. Красноярск и г. Дивногорск по адресу: 

<

...> «а» для прохождения медицинской комиссии не явился, документы, подтверждающие наличие у него уважительных причин для неявки не представил, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

В судебном заседании подсудимый свою вину в совершении указанного преступления признал, полностью согласился с предъявленным ему обвинением, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Суд, с учетом позиции государственного обвинителя, не возражавшего против постановления приговора в особом порядке, установив, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, и он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, при чем, указанное ходатайства было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, удовлетворив заявленное ходатайство, признает виновность подсудимого доказанной и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 328 УК РФ, как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

В отношении инкриминируемого деяния, суд признает ФИО3 вменяемым, поскольку с учетом наличия у него логического мышления, активного адекватного речевого контакта, правильного восприятия окружающей обстановки, оснований сомневаться в его способности осознавать характер своих действий и руководить ими, не имеется.

При определении вида и меры наказания суд учитывает все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО3, который характеризуется положительно, занимается общественно-полезным трудом, а также влияние назначаемого наказания на исправление и условия жизни подсудимого, условия жизни его семьи, рассмотрение дела в особом порядке.

В качестве смягчающих обстоятельств суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, молодой возраст, активное способствование расследованию преступления.

Таким образом, учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отсутствие отягчающих обстоятельств, все данные о личности подсудимого, который трудоспособен, с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода, суд, основываясь на принципах разумности, справедливости и индивидуализации наказания, полагает возможным исправление и перевоспитание подсудимого без изоляции от общества, с назначением наказания в виде штрафа, что, по мнению суда, будет в полной мере способствовать достижению целей наказания.

При этом суд не находит оснований для освобождения от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в соответствии со ст.76.2 УК РФ, поскольку объектом уголовной защиты являются интересы государства. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей в доход государства.

Штраф уплатить по следующим реквизитам: Главное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Красноярскому краю 660049, 

<

...> ИНН / КПП 

<

***> / 246601001 УФК по Красноярскому краю (Главное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Красноярскому краю л/с № 

<

***>) р/с 

<

***> в Отделении г. Красноярск БИК 040407001, ОКТМО 04701000, ОКПО 83063794, КБК получателя: 41711621010016000140.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства: личное дело призывника, хранящееся у свидетеля ФИО10., оставить по принадлежности; копию личного дела ФИО1, хранящуюся в уголовном деле, хранить в деле в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы в Свердловский районный суд г.Красноярска в пределах, установленных ст.317 УПК РФ. В случае обращения с жалобой осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела, а также пригласить защитника.

Председательствующий Л.Д. Муштакова